
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


 DECRETO N. 337    DEL 10 OTTOBRE  2023  


 


Oggetto: Affidamento del “Servizio specialistico di supporto in materia di lavoro, 


previdenza e CCNL, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b),  del D. Lgs. 36/2023” – 


SMART CIG: Z303C75725 


 


IL PRESIDENTE 


 


- Vista la memoria del Servizio Affari Generali, allegata al presente provvedimento per 


costituirne parte integrante e sostanziale; 


- Considerato che ai sensi del nuovo Codice dei Contratti e del Decreto n. 250 del 07 luglio 


2023 il R.U.P. è la Dott.ssa Teresa Chiaramonte; 


- Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. N. 36/2023; 


- Visto il D.Lgs n. 36/2023; 


- Vista la Legge n. 241/1990 ss.mm.ii.; 


- Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile Unico del Progetto 


dichiara: - che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 


incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal 


PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; - di impegnarsi a 


segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto di interessi, anche 


potenziale; 


- Vista la Legge 84/1994 s.m.i.; 


- Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili n.282 del 


13.07.2021; 


DECRETA 


 


Art. 1) Di autorizzare il RUP all’affidamento del  “Servizio specialistico di supporto in materia di 


lavoro, previdenza e CCNL, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  del D. Lgs. N. 36/2023 – SMART 


CIG: Z303C75725”, nel rispetto della normativa vigente, per l’importo complessivo  di €. 21,696,48, 


di cui € 17.10,00 per compensi, € 684,00  per contributo enpacl (4%) ed € 3.912,48 per IVA. 


Art. 2) La suddetta spesa graverà sul capitolo 112050.001 – IMP. 2023_02583 







 


 


 


       Il Presidente 


      (Dott. Pasqualino Monti) 


   


 


 


 


SERVIZIO AA.GG RISORSE UMANE 


              E FORMAZIONE 


               IL FUNZIONARIO 


      (D.ssa  Teresa Chiaramonte) 


 


 


 


Visto per la disponibilità del Capitolo 


Area Finanziaria – il Dirigente F.F. 


         (Dott.ssa Barbara Fresta) 


   


 


 


Visto: IL SEGRETARIO GENERALE 


                  (Dott.Luca Lupi) 


 


 


 


 


 





				2023-10-24T09:03:53+0000

		MARIA TERESA CHIARAMONTE





				2023-10-24T15:14:29+0200

		FRESTA BARBARA





				2023-10-25T10:53:20+0200

		Luca Lupi





				2023-10-25T10:50:13+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


 MEMORIA DEL SERVIZIO PER IL SIG. PRESIDENTE 


 


Oggetto: Affidamento del “Servizio specialistico di supporto  in materia di lavoro, 


previdenza e CCNL, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023” – SMART 


CIG: Z303C75725 


 


L’AdSP giornalmente è chiamata ad affrontare anche questioni in materia di lavoro, 


previdenza sociale ed assistenziale che si rivelano particolarmente complesse in ragione 


della specialità delle materie in questione, nonché della continua evoluzione della normativa 


di settore. 


Considerate le necessità sopraelencate, si ritiene necessario che l’Ente si avvalga di un 


servizio specialistico di supporto in materia di lavoro, previdenza e CCNL, per un periodo di 


diciotto mesi, che nella fattispecie consiste: 


- Nella supervisione dei cedolini paga, con specifico riguardo agli aspetti retributivi, 


fiscali e di previdenza sociale; 


- Nella supervisione mensile dei modelli Uniemens e Dma predisposti dall’Ufficio 


AA.GG. e Risorse Umane; 


- Nel coadiuvare gli Uffici dell’Ente nell’elaborazione di distinte di versamento, F24, 


distinte per tesoreria; 


- Nella supervisione degli adempimenti annuali concernenti la Certificazione Unica 


(CU), modello 770, autoliquidazione Inail; 


- Nella consulenza relativa agli adempimenti connessi alla professione di consulente 


del lavoro quali rinnovi contrattuali, aliquote Inps, Irpef, Inail, assunzioni, dimissioni, 


licenziamenti, etc; 


- Nella gestione dei rapporti con Inps, Agenzia delle Entrate, Inail etc… 


Premesso quanto sopra, lo scrivente Servizio ha proceduto, al fine di operare una 


valutazione equa ed imparziale dei professionisti che possono offrire il servizio in questione, 


a consultare l’elenco dei professionisti, iscritti all’Albo Informatico dell’Ente specializzati in 


consulenza del lavoro, previdenza sociale, nonché in materia contrattuale. 


All’esito della verifica, lo studio di Consulenza del Lavoro Renato Popolano è stato ritenuto 


il soggetto maggiormente idoneo per l’affidamento del servizio in oggetto, in ragione 


dell’esperienza professionale nel settore, della competenza vantata e dell’attività di 


consulenza svolta per diverse realtà pubbliche e private. 


A seguito di richiesta del servizio all’operatore economico,  che vanta documentata 


esperienza nel settore di riferimento,  è stato formulato un preventivo per l’attività di cui 


trattasi, pervenuto in data 12.10.2023, pari ad € 21.696,48, di di cui € 17.100,00 per 


compensi, € 684,00 per contributo enpacl (4%) ed € 3.912,48 per IVA. 







 


 


Tenuto conto della complessità dell’attività, della particolare specializzazione vantata dal 


professionista nei settori del diritto interessati, nonché dell’assistenza continua che dovrà 


fornire all’Ente, sulle svariate tematiche sopra descritte, il compenso suddetto è da ritenere 


congruo. 


Ai fini del rispetto del principio di rotazione, si precisa che l’Ente ha conferito al suddetto 


professionista un precedente incarico di supporto. 


Nel caso di specie è consentito il conferimento del servizio al contraente uscente, tenuto 


conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 


contrattuale e della competitività del corrispettivo offerto rispetto alla media di quelli praticati 


nel mercato di riferimento.  


Alla luce di quanto sopra, si ritiene opportuno evidenziare che  l’art. 50. comma 1, lett. b)  


consente l’ “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 


architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 


consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 


di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 


anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 


Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/23, il RUP ha acquisito dagli operatori economici le 


dichiarazioni sostitutive relative al possesso dei requisiti di carattere generale, da sottoporre 


a verifica anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 


ogni anno. 


L’atto di affidamento dei lavori in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 10 del 


Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP, approvato con Decreto 


n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 


Si dà atto che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 


53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e che non si ritiene di richiedere la garanzia definitiva 


ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice dei Contratti, atteso che, nel caso di specie, il 


rischio di inadempimento contrattuale e di eventuali vizi nell’esecuzione del contratto sono 


minimi, dando attuazione al principio della fiducia, che incoraggia l’autonomia decisionale 


dei funzionari pubblici con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per 


l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni (art. 2, comma 2 D.Lgs. n. 36/2023). 


Pertanto si propone di affidare il servizio specialistico di supporto in oggetto al Dott. Renato 


Popolano, con studio in Erice (TP) Via Argenteria, n. 1, P.I. 02089040816, per l’importo di € 


21.696,48, per un periodo di diciotto mesi, di cui € 17.100,00 per compensi, € 684,00 per 


contributo enpacl  (4%) ed € 3.912,48 per IVA. 


Palermo, 17 ottobre 2023 


       Servizio AA.GG. Risorse Umane 


        e Formazione 


           IL FUNZIONARIO 


        (D.ssa Teresa Chiaramonte) 


 





				2023-10-24T09:01:00+0000

		MARIA TERESA CHIARAMONTE









